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Går mitt tåg i morgon? 

SJs vd är självkritisk. – Vi har mycket att lära och våra resenärer förtjänar en mycket bättre leverans, säger SJs 
vd Monica Lingegård till Dagens Nyheter. SJ tvingas ställa in avgångar på grund av personalbrist. 
MTR reducerar trafiken i Mälardalen under hösten  på grund av lokförarbrist.                                     Foto: Vi Resenärer 

Resan hänger på en skör tråd 
För en vecka sedan revs en kontaktledning ned strax norr om Borlänge på  
Siljansbanan. Det skedde vid 18-tiden. Först 03.30 kunde resenärerna 
lämna tåget i Borlänge. Trafikverket följde inte de riktlinjer som gäller för 
evakuering av resenärer. Den ska påbörjas senast inom två timmar. Det 
finns numera 15 hjälplok utplacerade, varav ett ska stå i Borlänge, för att 
snabba på en evakuering men det användes inte enligt uppgift i detta fall. 
   I torsdag kväll stängdes stambanan Stockholm-Göteborg av efter ett 
åsknedslag i Töreboda. Banan beräknas inte kunna öppnas förrän på tis-
dag. Tågtrafiken Stockholm-Göteborg upprätthålls dock med långa resti-
der, då tågen tar en omväg. 
   De tåg som var på linjen när ovädret drog fram försenades kraftigt.  
Ett MTR-tåg med ordinarie ankomsttid 22.09 beräknades komma till 
Centralen 01.35 och ett SJ-snabbtåg med ankomst 21.32 beräknades 
komma 03.00. Enligt tidningsuppgifter tvingades resenärerna sitta kvar 
på tåget i nio timmar, trots de resurser för snabb evakuering som Trafik-
verket fått.                                                                    Foto. Trafikverket 



 2 

 300 resenär fast på tåg i nio timmar 

dare på Transportstyrelsen till Sveriges Radio 8 
oktober 2018. Planen är att evakueringen av tåg 
ska kunna inledas inom en timme i storstadsom-
rådena och inom två timmar utanför storstäder-
na.  
   Trafikverket placerade ut 15 hjälplok varav ett 
i Borlänge. 
   På Trafikverkets hemsida finns den slutrap-
port som togs fram med anledning av regerings-
uppdraget. 
   Vi har nu ett antal gånger försökt få en kom-
mentar från deras pressavdelning men det har 
inte lyckats. Vi vill får svar på dessa frågor: 
 
-    Varför följdes inte den räddningsplan 
 som Trafikverket är skyldig att upprätt-
 hålla? 
-   Det sägs att det inte fanns tillräckligt   
 med bussar för att evakuera tåget. Men 
 det behövdes bara en buss som gick i   
 pendeltrafik till Borlänge. 
 

Debattinlägg. Att hundratals resenärer tvingades 
sitta inlåsta i nio timmar i ett tåg strax norr om 
Borlänge väcker många frågar. Stoppet skedde 
bara någon mil från den stora lokdepån i Borlänge 
och Trafikverkets huvudkontor. Tåget stoppades 
vid 18-tiden en fredag kväll. Först 03.30 kunde 
resenärerna lämnat tåget i 
Borlänge. 
   Trafikverkets presschef 
Bengt Olsson säger i en artikel 
i Falu-Kuriren, 2022-07-27, 
att orsaken till stoppet var att 
en bärlina som håller upp el-
ledningarna gick av. Trafikverket planerade att 
direkt laga bärlinan men den elbuss som persona-
len använder försenades av någon anledning. Bengt 
Olsson säger vidare att det visade sig vara svårare 
än man räknat med att laga bärlinan. 
   Han beklagar att resenärerna satt fast i nio tim-
mar. 
    – Det är jättetråkigt, men att få fram bussar till 
ett tåg som är fullt med passagerare vid den här 
tiden en fredag är inte enkelt, säger han till Falu-
Kuriren. 
Vi Resenärer kommenterar 
Regeringen gav Trafikverket i november 2017 i 
uppdrag att införa effektivare hantering vid exem-
pelvis evakuering av resenärer.  
   – Vi ska bli mycket snabbare och effektivare när 
någon blir sittande i ett tåg ute på linjen, och att 
vi snabbt ska kunna vara ute på plats så att man 
som resenär ska kunna lämna tåget säkert och 
snabbt, säger Thomas Petterson som är projektle-

Hjälplok                                        Foto: Trafikverket 

Flyg Köpenhamn/Aalborg  -  Sälen 
SAS pressinfo 2022-07-22. SAS presenterar två 
flyglinjer från Danmark till Scandinavian 
Mountains Airport. Man kommer att flyga inter-
nationella gäster direkt till flygplatsen från både 
Köpenhamn och Aalborg. Linjen från Köpen-
hamn startar den 22 december och kommer att 
trafikeras torsdagar och söndagar under vintersä-
songen. Linjen från Aalborg startar också den 22 
december med trafik på torsdagar jul/nyårs-
perioden fram till 5 januari och söndagar från 8 
januari. 
- Vårt samarbete med SAS fortsätter. Det är otro-
ligt glädjande att återigen kunna välkomna SAS 
danska resenärer till vår flygplats. Korta flyg- och 

transfertider i kombination med en förstklassig 
alpin familjeprodukt i både Sälenfjällen och 
Trysil ger oss en stor fördel på marknaden inom 
alpin vintersemester. Säger Gunnar Lenman, vd 
på Scandinavian Mountains Airport. 
   - Det finns ett stort uppdämt behov av att 
kunna resa utomlands. Pandemin har gjort att 
danskarna under en tid haft svårare att åka på 
skidsemester. Sälenfjällen erbjuder populära res-
mål för skidälskande danskar och det är fantas-
tiskt kul att nu kunna göra dem lättillgängliga 
igen med dessa direktlinjer. säger Anders  
Bjernulf, vd Destination Sälenfjällen 
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Så kan ny kollektivtrafik skapas! 
Debattinlägg. Svenska Turistföreningen, STF, 
efterlyser genom en debattartikel i Falu-Kuriren 
1922-07-22, kollektivtrafik i Dalarna, som rik-
tar sig till turister och andra fritidsresenärer.  
   Maria Hjelm, generalsekreterare och VD, säger 
att om fler ska välja tåget eller bussen måste tra-
fiken vara attraktiv och smidig. Att resa kollek-
tivt är det enskilt viktigaste som kan göras för att 
minska klimatpåverkan under semestertider. 
    I Dalarna liksom i de allra flesta andra län 
riktar sig den skattefinansierade kollektivtrafiken 
enbart till dem som bor i länet och som i varda-
gen behöver resa för att arbeta, studera och för 
vardagliga fritidsaktiviteter. 
Tåg endast för boende i länen 
Tåg i Bergslagen, som drivs av regionerna i 
Bergslagen, har som exempel denna målsättning.    
”Syftet med Tåg i Bergslagen (TiB) är att öka 
tillgängligheten till arbets-
marknader, studier och var-
dagliga fritidsaktiviteter för 
innevånarna i Bergslagen.” 
   Ett exempel på vad detta 
leder till är att man under juli månad drog in ett 
stort antal tåg i  
Siljansbygden. 
   Tidigare år har TiB haft ett mycket förmånligt 
sommarkort, som gällt för tre dagars resande på 
de linjer bolaget trafikerar. Det kortet finns inte 
längre. 
   Att göra spontana resor med TiB är inte bil-
ligt. En vuxenbiljett Mora-Falun med byte i  
Borlänge kan kosta 205 kr. Dalatrafik tar 103 
kr. En familj, bestående av fyra vuxna personer 
boende på hotell i Falun måste betala 824 kr för 
en bussresa till Mora och åter och 1 640 kr för 
en tågresa. 
Ingen kollektivtrafik till flertalet turistmål 
Dalatrafik svarar för den regionala och lokala 
busstrafiken i länet. De har ingen trafik till de 
stora turistmålen, som exempelvis Dalhalla, 
Tomteland, Carl Larsson-gården och Grönklitt. 
Det är ett bevis på att de inte ser länets turister 
som sina kunder.  
Bra initiativ av Dalhalla och Västanhede 
Ett av de större resmålen för turisterna i Dalarna 
är konsertarenan Dalhalla, som ligger 20 minu-
ters bussresa från Rättvik centrum. Den har plats 
för 6 000 åhörare. I arenans närhet finns när-
mare 1 000 parkeringsplatser. 

   Som enda turistmål i Dalarna arrangeras buss-
resor till och från evenemangen på Dalhalla. Det 
går bussar från ett antal hotell och hållplatser i 
Siljansbygden samt från Gävle och Borlänge inför 
varje evenemang. 
   Trafiken genom-
förs av bolaget  
Västanhede i samar-
bete med Rättvik 
Event.  
Idégruppen Vi Resenärer föreslår.  
För att det ska bli kollektivtrafik till turistmålen 
krävs engagemang dels från turistbranschen och 
dels från bussbranschen. Nu har STF väckt frå-
gan. Hur går man vidare inom branschen? 
   För alla privata bussbolag runt om i landet 
öppnar sig nya affärsmöjligheter när kollektivtra-
fiken utökas.. 
   Kruxet är att skapa lönsam trafik till besöksmål 
som inte har så många besökare. 
   Vi föreslår bussbolaget ingår ett samarbete  
tillsammans med besöksmålen på en ort och 
skapar en trafik enligt denna princip. Det är så-
vitt vi vet ett nytt upplägg för kollektivtrafiken i 
Sverige. Så här kan upplägget se ut. 
Måndag Mora-Tomteland,   
Tisdag   Mora-Orsa-Grönklitt 
Onsdag  Mora-Rättvik-Leksand 
Torsdag  Mora-Tomteland 
Fredag     Mora-Orsa-Grönklitt. 

   Tänk om man kunde köra tre turer per dag, en 
morgontur, en lunchtur och en eftermiddagstur. 
   Så ser idéen ut! Nu gäller det att klä den med 
konkreta förslag från turistbranschen och buss-
branschen. 

Lokala bussbolag  bör prioriteras   
                                              Foto: Masexpressen 
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 Kommer tågförseningarna att minska? 

   Som framgår av diagrammet ovan redovisar 
Malmö den lägsta ankomstpunktligheten,  
54 %, och den lägsta resenärspunktligheten, 
46 %. 
   I topp ligger Kalmar med 86 % respektive  
88 % och Västerås med 85 % respektive 88 %. 
   Ankomstpunktligheten varierar som synes 
mellan 54 % och 88 % och resenärspunktlig-
heten mellan 46 till 88 %. 
   Tågen går inte längre ”som tåget” vilket drab-
bar resenärerna. Risken att bli försenad till 
läkarbesöket, sammanträdet eller affärssamtalet 
är som synes mycket hög! 

Källa SJ hemsida. I siffrorna ingår SJ ABs tåg inklusive 
nattåg, Mälardalstrafik och Tåg i Bergslagen. 

Alla dessa hinder måste bort! 

Debattinlägg SJ har som målsättning att minst  
5 % av tågen ska komma fram i tid med en margi-
nal om fem minuter. Ur ett resenärsperspektiv 
innebär detta att minst 95 % av tågen ska vara i 
tid. Detta mått kallas ”Ankomstpunktlighet” och 
visar andel tåg som kom fram punktligt. 
   SJ redovisar i detta sammanhang ytterligare ett 
mått. Det kallas ”Resenärspunktlighet”. Det talet 
visar andel resenärer som kom fram punktligt. 
   För oss resenärer är Resenärspunktligheten det 
bästa måttet, då det väger in antalet resenärer i 
tågen.  SJ presenterar på sin hemsida båda nyckel-
talen för ett antal större stationer med uppgifter 
baserat på andra kvartalet i år. 

Debattinlägg När man ser på vilka händelser som 
påverkar tågens punktlighet så undrar man om 
det någon sin går att få punktliga tåg. 
Detta hände den 21 juli. ”Hastighetsnedsättning under 

hela trafikdygnet mellan Fagersta – Brattheden och Fagersta
-Ludvika pga höga temperaturer. Fortsatta problem från 
gårdagens kontaktledningsfel mellan Linköping och 
Mjölby. Spårfel mellan Örebro och Hovsta. Fordonsskada 
(annan operatör) på Örebro S. Fordonsskada i Mariestad. 
Tamdjur i spåret i Lindekullen. Tågstopp mellan Håkan-
torp-Vara då det var fel på spårledningen. Skadad kontakt-
ledning mellan Tälle och Hallsberg. Signalfel i Hovsta. 
Signalfel på nedspår i Katrineholm. Hastighetsnedsättning 
mellan Grängesberg och Ställdalen pga förväntade hög tem-
peratur. Sen avgång från Malmö pga furnering. Sen avgång 
från Norrköping pga fordonsskada. Fordonsproblem i Hå-
kanstorp. Obehöriga i spårområdet mellan Ånge och 

Ovansjö. Obehöriga i spåret mellan Lund och Kävlinge. 
Fordonsskada innan avgång från Nässjö. Obehöriga i 
spårområdet mellan Lund och Tornhill. Brand nära spåret 
i Linköping. Dörrfel på Stockholm C. Växelfel i Tierp. 
Växelfel i Kastrup. Spänningslöst mellan Hallsberg och 
Laxå. Enkelspår mellan Nässjö – Mjölby pga elfel. Brand 
vid spåret i Tälle. Kontaktledningsfel mellan Moholm 
och Väring. Beläggning i Vedum. Obehöriga i spåret i 
Lund. Kontaktledningsfel mellan Mariestad och Örebro. 
Fordonsskada i Huskvarna. Fordonsproblem i Jönköping. 
Felaktig beläggning mellan Stenstorp och Falköping 
Norra. Felaktig beläggning i Borgstena. Stora förseningar 
för trafiken på Västra Stambanan pga ett flertal trafik-
störningar på sträckan Hallsberg – Laxå. Spänningslöst i 
Falköping samt i Skövde. Riven kontaktledning mellan 
Hallsberg och Kumla. Fordonsskada (annan operatör) i 
Falköping. Obehöriga i spåret på Göteborg C. ” 
Källa: SJ hemsida 2022-07-31. 
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VR Group hemsida 2022-07-26. Arriva Sverige 
AB, tidigare ägt av Arriva International Ltd, har 
förvärvats av finländska VR Group. Kontraktet 
mellan Arriva International Ltd, med Deutsche 
Bahn som ägare, och VR Group, undertecknades 
den 24 mars 2022.  
   Avtalet mellan VR Group och Arriva Internat-
ional Ltd slutfördes under dagen och Arriva Sve-
rige AB övergår därmed med omedelbar verkan till 
att vara en del av VR Group. Som ett resultat av 
förvärvet får de 6 200 medarbetarna inom VR 3 
200 nya kollegor i Sverige. Verksamheten i VR 
Group Sweden kommer framgent att bedrivas un-
der VR Groups varumärke. Förvärvet påverkar 
inte bolagets medarbetare. 
   ”Vi har förberett vårt förvärv noga och under 
lång tid. Enligt vår tillväxtstrategi vill vi expandera 
i Norden och då var Arriva Sverige AB ett pas-
sande förvärv för oss. Genom förvärvet skaffar vi 
oss en konkurrenskraftig kompetens för hela kon-
cernen, samtidigt som vi kan ta vårt kunnande när 
det gäller att utveckla koldioxidneutral kollektiv-
trafik med oss till Sverige. Vi vill vara bäst i Nor-
den och det når vi med ett gott samarbete’’, säger 
VR Groups vd Topi Simola. 
   Arriva Sverige AB, som från och med i dag byter 
namn till VR, kommer att verka som lokal trafik-

operatör i Stock-
holmsregionen, i 
Östergötland och i 
Skåne. VR får 
därmed tillgång 
till 740 bussar i 
Sverige, bussar 
som möjliggör cirka 58 miljoner resor om året. 
Till detta kommer 192 tåg, inklusive spårvagnar, 
som möjliggör ytterligare cirka 54 miljoner resor 
om året. 
   ”Vi är mycket nöjda med vår nya ägare. VR-
koncernens 160-åriga historia som transportbo-
lag, och dess bidrag till människor och samhälls-
utvecklingen, tillför mycket kunnande som gör 
att vi kan fortsätta utvecklas tillsammans. Våra 
medarbetare tar emot ägaren från vårt grannland 
med öppna armar”, säger Johan Lindgren, vd för 
VR:s verksamhet i Sverige. 
   Under de senaste månaderna har medarbetarna 
i båda länderna förberett sig för förändringarna i 
ägarskapet och fortsätter nu arbetet med att 
skapa enhetlighet i arbetsformerna och en ny, 
gemensam, företagskultur. VR:s mål är att bygga 
en stark och koldioxidneutral kollektivtrafikope-
ratör. 

Arriva växlar in på nytt spår 

Debattinlägg Enligt sajten ”jarnvagar.nu,” som 
drivs av den inom branschen kände journalisten 
Ulf  Nyström, har MTR tvingats betala drygt 10 
miljoner kronor i 
viten till Mälar-
dalstrafik för in-
ställda tåg sedan 
december i fjol. 
   Vi frågar oss 
hur dessa pengar 
kan komma rese-
närerna till godo i 
form av ersättning 
för taxiresor, kostnader för avbeställda läkarbesök 
och avdrag på lönen för frånvaro m m. 
    Frågan är ställd till Mälardalstrafik och vi 
hoppas kunna återkomma med svar i nästa Vi 
Resenärer. 

 

Vem får pengarna? SAS ökade med 23 % 
Julis trafiktal påverkades starkt av den 15-dagar 
långa pilotstrejken  

I juli reste 1,3 
miljoner resenärer 
med SAS, en ök-
ning med ungefär 
23 % jämfört 
med samma må-
nad året innan. 
SAS kapacitet 
ökade samtidigt med 8 % jämfört med samma 
period föregående år. Jämfört med förra måna-
den minskade det totala antalet passagerare med 
32 % och kapaciteten minskade med 23 %, vil-
ket var ett resultat av den 15 dagar långa pilot-
strejken. Kabinfaktorn för juli var 82 %, en för-
bättring med 21 procentenheter jämfört med 
juni förra året.  

Tåg på Mälarbanan  
                      Foto: Vi Resenärer 
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Ingen prishöjning av SJ i år 
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MTR pressinfo 2022-07-08. Bristen på lokfö-
rare är ett stort problem för tågbranschen och 
att komma till rätta med det är viktigt för att få 
fler att välja att resa med tåg. Att utbilda nya 
lokförare bör därför prioriteras högt  och ef-
tersom de utbildningar som normalt tillhanda-
hålls inte bedöms räcka för att tillfredsställa 
behovet av nya lokförare har MTR valt att 
starta flera egna utbildningar. 
   Inom ramen för Yrkeshögskolan har MTR 
sedan tidigare lokförarutbildning, och nästa 
startar den 2 september med 30 elever. MTR 
har lämnat in en ansökan om ytterligare en lika-
dan utbildning som vi hoppas få godkänd av 
Myndigheten för yrkeshögskolan inom kort. 
   De lokförare som utbildas på Yrkeshögsko-
lan kan efter avklarad utbildning välja att jobba 
på MTR eller på något annat bolag. 
   Men eftersom bedömningen är att det inte 
kommer att räcka har MTR alltså även valt att 
starta utbildningar helt i egen regi. De som blir 

DN 2022-08-04.  SJ kommer inte att höja 
priserna på grund av inflationen under 2022. 
Det säger vd Monica Lingegård i en intervju i 
Dagens Nyheter den 4 augusti, SJs största 
kostnadspost är lönerna men de har ännu ej 
påverkats av inflationen. Andra stora poster är 
fordonsunderhåll och energi. De påverkar före-
tagets resultatet med en viss eftersläpning. 
   SJ har stor brist på lokförare, vilket gjort att 
cirka 30 tåg om dagens har ställts in. Målet är 
att bli den bästa arbetsgivaren i branschen.  
    ”Det kommer att kräva en stor insats. Men 
utan nöjda medarbetare kommer vi aldrig 

kunna leverera en bra resenärs-
upplevelse eller köra 100 pro-
cent av det vi vill köra”, säger 
Monica Lingegård. 
   SJ startar i höst en egen lokfö-
rarutbildning. Eleverna får lön 
och jobbgaranti om utbildningen klaras av. Första 
kullen består av 70 elever. 
   Affärsresandet ser ut att öka under hösten. En 
evig fråga för tågoperatörerna är uppkopplingen 
ombord. På sina nya X2000-tåg har SJ radiotrans-
paranta fönster som de även kommer sätta in på 
andra tågtyper.  

MTR startar egen lokförarutbildning 
antagna till den utbildningen blir anställd av 
MTR med utbildningslön, och 
när de är klara får de lön enligt 
kollektivavtal för lokförare. De 
förbinder sig att arbeta inom 
MTR under en tvåårsperiod. 
   Det är fortfarande möjligt att 
ansöka till nästa utbildning, sista 
ansökningsdag är den 13 juli, och kursen startar 
den 3 oktober . 
   Ytterligare en likadan utbildning kommer att 
startas i december, och på båda dessa antas 30 
elever, vilket gör att vi totalt under hösten startar 
lokförarutbildningar för närmare 100 personer. 
   ”Vi, som många andra inom järnvägssverige, har 
märkt av att det är ont om lokförare. Vi rekryterar 
aktivt av de som finns och från början av 2021 
tills nu har det börjat 363 nya lokförare hos oss. 
Men de räcker inte och därför har vi nu tagit det 
här initiativet”, säger Joakim Sundh som är vd på 

MTR Pendeltågen. 

Fortsatta problem för pendlarna   
Sveriges Radio p4 sormland 2022-08-03. Den utlovade halvtimmestrafiken för pendlare blir inte av 
vid uppstarten av det ordinarie höstschemat för MTR Mälartågen. 
På grund av lokförarbrist har flera avgångar ställts in - och fler kommer att tas bort från hösttidtabel-
len som börjar gälla den 15 augusti. 
"Det rör sig i runda slängar om tio procent", säger MTR:s Sverigechef Joakim Sundh. 


